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Abstrakt

Kooperativní systémy vozidel jsou nástrojem ke zvýšení efektivity pozemní silniční dopravy a ke

snížení jejího ekologického dopadu. Technologie a postupy potřebné k masovému nasazení ko-

operativních systémů jsou v nynější době ve fázi vývoje a testování. Cíl této diplomové práce je

dvojí: vytvořit analýzu typů a pilotních implementací kooperativních systémů v ČR a v Evropě,

včetně popisu použitých technologií a v druhé řadě vytvoření softwarového nástroje pro analýzu

datových záznamů o komunikaci z ITS-G5 jednotek nasazených v rámci projektu C-ROADS CZ

na brněnském městském okruhu, jehož výstupem jsou reporty shrnující informace o relevant-

ních telekomunikačních parametrech.

Klíčová slova: ITS, C-ITS, ITS-G5, datová analýza

Abstract

Cooperative vehicular system is a tool with the goal of ensuring higher traffic effectiveness and

smaller amount of pollutants being emitted into the atmosphere. The processes and technolo-

gies needed for mass deployment of cooperative vehicular systems are now the subject of re-

search and intensive testing. The goal of this thesis is twofold: to assess the state of cooperative

vehicular systems in Europe and Czech Republic and to develop a software tool to evaluate tel-

ecommunication parameters based on the input in the form of logs gathered from the ITS G5

units installed in the implementation of the C-ROADS CZ project.

Key words: ITS, C-ITS, ITS-G5, data analysis
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1 Úvod

Ve světě ITS (Intelligent Transport Systems), je věnovaná čím dál větší pozornost oblasti

C-ITS (Cooperative ITS). Cílem C-ITS je zvýšení ekonomické i ekologické efektivity pozemní

silniční dopravy skrze užití prostředků pro datové propojení vozidel a dopravní infrastruktury.

Aplikace C-ITS systémů je široká a zahrnuje celou škálu use-cases, od relativně jednoduchých

(např. varování řidiče před pracemi na silnici) až po složité (např. tzv. truck platooing – vytváření

vlaků z kamionů, kdy následující kamiony jedou v těsné blízkosti za vedoucími kamiony).

V posledních dekádě byla provedena celá řada pilotních projektů C-ITS technologií a

schémat v celé řadě zemí, velká část z nich právě v Evropě. Řada z nich testovala dopady C-ITS

na efektivitu dopravy, dále byly testovány různé telekomunikační technologie, které umožňují

datové propojení vozidel a infrastruktury. V nynější době existuje jisté schizma, co se použití

telekomunikačních technologií týče. Existují dvě hlavní technologie, které se zásadně liší svou

filozofií a každá z nich má za sebou relativně silnou lobby – ETSI ITS G5 a 3GPP 5G. Díky tomu

je problém získat nezaujaté porovnání obou technologií - v této práci je obsažena mimo analýzy

C-ITS projektů a standardů C-ITS také faktická analýza obou hlavních C-ITS telekomunikačních

technologií.

Během základního testování funkčnosti nasazeného C-ITS systému založeném na tech-

nologii ETSI ITS G5, kdy se testuje, zda instalované RSU (Road side unit) jednotky na dopravní

infrastruktuře správně komunikují s testovací OBU (On-board unit) jednotkou v testovacím vo-

zidle jsou generovány záznamové logy všemi jednotkami, které zaznamenávají aktivitu na síti.

Pro testovací účely by bylo příhodné disponovat nástrojem, který dokáže z těchto logů spočítat

hodnoty některých telekomunikačních parametrů, pomocí nich se dá hodnotit kvalita poskyt-

nutých telekomunikačních služeb. Vývoj a použití takového softwarového nástroje je předmě-

tem praktické části této diplomové práce.
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2 C-ITS

Jednou z řady významných odnoží ITS, je takzvané C-ITS (Cooperative ITS). C-ITS se

zabývá zefektivňováním pozemní dopravy prostřednictvím komunikace mezi všemi participují-

cími aktéry – tedy vozidly a dopravní infrastrukturou. Komunikace mezi uzly, kde část z nich je

pohyblivá (vozidla) a další část stacionární (infrastruktura), klade unikátní a technologicky ná-

ročné požadavky na komunikační síť. Takovou komunikaci je možno provádět přes tzv. Vehicu-

lar ad-hoc network I (VANET). Tento termín vystihuje specifickou vlastnost C-ITS sítí – dyna-

mickou topologii. Dynamická topologie zde znamená, že uzel C-ITS sítě komunikuje pouze

s uzly ve svém geografickém okolí a tyto uzly se mění společně s dopravní situací.

V této kapitole je krátce shrnuta historie a vývoj odvětví C-ITS, následovaná analýzou

evropských a českých projektů týkající se C-ITS problematiky. V poslední části kapitoly je

popsána základní architektura C-ITS dle evropských norem ETSI a výčet jednodušších, v dnešní

době již otestovaných, C-ITS use cases.

2.1 Historie a vývoj C-ITS

Prvním široce užívaným konceptem (evropským standardem v 1990), kde bylo využito

radiové spojení pro přenos datového toku, obsahujícího dopravně orientované informace je sys-

tém RDS (Radio data system). RDS používá úzké pásmo klasického FM audio vysílání lokálních

radiových stanic pro přenos malého množství dopravních dat. Systém RDS lze považovat za

první široce nasazený prostředek komunikace dopravní infrastruktury s vozidlem (I2V komuni-

kace).

Přesto se systém RDS neřadí do oboru C-ITS, jelikož se jedná pouze o komunikaci jed-

nosměrnou a pouze ve směru I2V. Prvními systémy s obousměrnou komunikací, ve kterých fi-

gurovala pohybující se vozidla, byly systémy mýtných bran, jež využívaly krátkovlnné komuni-

kace DSRC (Dedicated short range communication). Mýtné brány vybaveny DSRC umožnily ve

vymezeném prostoru v okolí mýtné brány vyřizovat transakce potřebné k elektronickému vý-

běru mýta. K dynamické ad-hoc síti má ale takový systém pořád daleko.

Během vývoje sítě, která by splňovala požadavky pro C-ITS síť, vyvstával problém způso-

bený přirozenou nesymetrií vozidel a infrastruktury. Prvky infrastruktury se ze své definice ne-

pohybují, ale stejně tak se nepohybuje ani stojící vozidlo. Z dopravního pohledu je mezi stojícím

vozidlem a prvkem dopravní infrastruktury zásadní rozdíl, nicméně z pohledu komunikačně-

síťového se nejedná o zajímavou informaci. Jelikož je tedy z komunikačního hlediska rozdíl mezi

infrastrukturou a vozidlem nezajímavý, došlo k oddělení ITS a komunikačního problému na

různé úrovně: pro samotnou komunikaci je použit peer-to-peer model, kde každý síťový uzel
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(označován jako ITS station, ITS-S) má stejnou hierarchickou úroveň jako ostatní a ITS proble-

matiku si řeší každá ITS-S na vlastní ze síťového hlediska vyšší úrovni. Od začátku milénia takto

vznikaly standardy utvářející představu o tom jak má VANET vypadat. Společně se standardy se

také začaly objevovat první pilotní projekty ke zhodnocení životaschopnosti konceptu C-ITS [1].

2.2 Projekty C-ITS

V následující části kapitoly jsou popsány C-ITS projekty, jež se odehrávaly v uplynulých

letech na území Evropské Unie. Projekty, provedené v ČR, mají svou speciální podkapitolu.

2.2.1 Evropa

simTD

simTD byl testovací projekt C2X technologií, který proběhl mezi lety 2008-2013, vedený firmami

Daimler AG, Audi AG a BMW Group. Projektu se mimo jmenovaných účastnily ostatní německé

automobilky, technické vysoké školy a výzkumná centra a v neposlední řadě také německé tele-

komunikační společnosti. Projekt se odehrával v okolí Frankfurtu nad Mohanem na různých

druzích pozemních komunikací (od intravilánu po dálnice v extravilánu). Na těchto komunika-

cích bylo testováno 120 vozidel vybavených OBU, které komunikovaly jak mezi sebou, tak s více

než 100 RSU, rozmístěných na dopravních komunikacích, jak je naznačeno na Obr. 1. Lokální

dopravně informační centrum sbíralo data od vybavených vozidel a agregovalo je s konvenčně

získanými dopravními informacemi. Dopravní opatření pro optimální řízení, založená na získa-

ných agregovaných datech byla následně vysílána skrze

Obr. 1: Rozsah projektu simTD, tmavě azurová - dálnice s vysokou hustotou komunikačních uzlů, azurová – dálnice
s komunikačními uzly na nájezdech a sjezdech, zelená – silniční komunikace s komunikačními uzly na světelně říze-

ných křižovatkách, červená – silniční komunikace v intravilánu [2]
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C2X do vybavených vozidel a skrze PDZ do vozidel nevybavených. Výstupem projektu simTD


[…]


Obr. 27: Ukázka předzpracovaných agregovaných dat ve formátu .csv v programu MS Office Excel
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5.4.2 Kombinace logů

Před samotným spočtením telekomunikačních parametrů pro nějakou dvojici TX-RX, je

nutné vytvořit všechny smysluplné kombinace vysílajících a přijímacích logů. Jelikož testování

probíhá způsobem, kdy se vezme jedno vozidlo vybavené OBU a projíždí se s ním úseky dálnice,

které jsou vybaveny RSU jednotkami, jsou brány v potaz všechny kombinace OBU→RSU a

RSU→OBU. Na výstupu programu je tak vyroben jeden report pro každou kombinaci

OBU→RSU (v tomto případě pro OBU log tx.pcap a pro RSU log rx.pcap) a RSU→OBU.

5.4.3 Zhodnocení telekomunikačních parametrů

S vytvořenými všemi smysluplnými kombinacemi logů (popsané v předešlém odstavci)

lze pro jednotlivé kombinace počítat zadané telekomunikační parametry z předzpracovaných

dat uložených v csv souborech. Samotné výpočty jsou provedeny tak, jak je popsáno v kapitole

5.2.4. Proces, kterým se dojde od předzpracovaných logů k finálním reportům, je vyobrazen na

Obr. 28.

Obr. 28: Celý hlavní proces zpracování již předzpracovaných dat

5.4.4 Automaticky generovaný report

Z předzpracovaných dat a z vypočtených telekomunikačních parametrů jsou nakonec

vytvořeny reporty v permanentním dokumentovém formátu .pdf. Příklad reportu je vidět na

Obr. 29. Report obsahuje název kombinace logů, mapový výřez s vyznačenými polohami vysla-

ných CAM zpráv, shrnutí spočtených telekomunikačních parametrů a graf průběhu latence.
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Obr. 29: Příklad automaticky generovaného reportu
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6 Výsledky

Shrnutí parametrů z dostupných datových logů je vyvedeno v Tabulce 5. Jak je z tabulky

vidět, je ve všech vypočtených parametrech zásadní rozdíl v závislosti na směru komunikace.

Komunikace ve směru RSU→OBU má zásadně vyšší latenci a ztrátu paketů, naopak má ale zá-

sadně nižší jitter paketů. Důvody pro tyto rozdíly nejsou autorovi známy, taková analýza je ale

mimo zadání a rozsah této práce.

Tabulka 5: Shrnutí telekomunikačních parametrů z testových logů

Latence

Průměr [ms] Std [ms] Jitter Packet loss SNR

OBU→RSU207.7 196.58 87.28 130.96 0.76 N/A

OBU→RSU201.8 183.26 63.09 81.31 0.86 N/A

RSU207.7→OBU 518.66 2.53 21.34 0.11 N/A

RSU201.8→OBU 523.73 19.49 9.93 0.11 N/A
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7 Závěr

V diplomové práci byl představen koncept systémů C-ITS – systémy, využívající sdílení

informace v abstraktním dopravním prostoru tvořeném vozidly a dopravní infrastrukturou pro

zvýšení efektivity a bezpečnosti dopravy na pozemních komunikacích. Celá řada evropských

projektů, provedených v posledních několika letech, ukázala svojí konvergencí a zkušenostmi,

získanými během těchto projektů, cestu, kterou se budou ubírat trendy a způsoby nasazení C-

ITS technologií.

Dvě hlavní technologie, které soupeří o svém místo na trhu a o dominantní postavení na

trhu C-ITS, jsou koncepčně starší a více otestovaná ETSI ITS G5, jejímž soupeřem je mladší a

v současnosti ještě ne příliš důkladně vyzkoušená technologie 5G. V práci je proveden popis a

analýza obou těchto technologií.

Dále byly v práci analyzovány standardy relevantní k oblasti testování C-ITS projektů.

Důležité standardy jsou popsány a jejich obsah shrnut, stejně jako důležité KPI jak v oblasti te-

lekomunikační, tak v oblasti globálních satelitních navigací, které jsou nedílnou součástí sys-

témů C-ITS.

V praktické části diplomové práce byl vytvořen softwarový nástroj v programovacím ja-

zyce Python, jež je schopen z testových paketových záznamů ve formátu pcap, vytvořit souhrnné

pdf reporty obsahující odhad telekomunikačních parametrů.

Vstupem vytvořeného nástroje byly datové logy ve formátu pcap z testovacích jednotek

použitých v rámci národní části evropského projektu C-ROADS na brněnském dálničním ok-

ruhu, který je v současné době vybavován C-ITS technologií. Výstupem softwaru jsou reporty ve

formátu pdf, které shrnují telekomunikační parametry, které jdou z poskytnutých dat vyčíst (je-

likož jde o testy, velká část informací v datových záznamech chybí, například data potřebná pro

zhodnocení síly a kvality signálu). K získání zmíněných reportů ze surových dat, bylo potřeba

vytvořit a aplikovat nové postupy zpracování dat, kterými je možné odhadovat telekomunikační

parametry z dat získaných při testování C-ITS systémů.

C-ITS systémy jsou nutným mezikrokem mezi nynějším stavem pozemní dopravy a bu-

doucími autonomními vozidly. Lze tedy očekávat zvýšené nasazení C-ITS technologií a systémů

a jejich podporu od vlád evropských států. Vytvořený softwarový nástroj může výrazně ulehčit

prvotní analýzu kvality telekomunikačního pokrytí a spojení během implementací C-ITS sys-

témů v reálných podmínkách bez přidaných nákladů.
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Dodatek A Obsah přiloženého disku

 analyze_cits_logs.py - python skript ke spuštění

 [logs] - adresář se všemi testy

o [brno_jan_2019] - adresář se všemi logy jednoho testu

 [OBU_Herman] - OBU logy

 [RSU_201_8] - RSU 201.8km logy

 [RSU_207_7] - RSU 207.7km logy