## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Hodnocení telekomunikačních parametrů V2X přenosových technologií</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Bc. Martin Dostál</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta dopravní (FD) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav aplikované informatiky v dopravě |
| <b>Vedoucí práce:</b> | doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Ústav aplikované informatiky v dopravě |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání patří mezi náročnější, student měl kromě jiného samostatně navrhnout, vyvinout a otestovat aplikaci pro vyhodnocování telekomunikačních parametrů kooperativních systémů, která bude využívána v rámci fakultních projektů, například i v mezinárodním projektu C-ROADS Czech Republic. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Student splnil zadání v plném rozsahu. | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Student projevoval dostatečnou samostatnost a aktivitu při řešení diplomové práce. Pravidelně konzultoval a řešil technické i jiné problémy, které se během tvorby práce objevily. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je po odborné stránce v pořádku. Student vytvořil užitečný nástroj, který analyzuje možné technické parametry na základě logů komunikace. SW bude mít využití v rámci projektu C-ROADS Czech Republic. Za tímto SW je vidět nemalé množství práce a času, který byl nutný k analýze dat a následnému odladění funkcionalit SW. Na druhou stranu textová prezentace je v mnoha částech velmi stručná a zasloužila by si více rozpracovat, zejména kapitola 2.4 a rovněž úvod a závěr. | |

| | |
|--|------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce je práce akceptovatelná. Jazyková úroveň je průměrná, v textu jsou překlepy a gramatické chyby, zejména v interpunkci. Jak již bylo uvedeno výše, práce by si v některých částech zasloužila více rozpracovat. V seznamu zkratk by měl být uváděn u anglický i český ekvivalent. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| | |

Rozsah použitých zdrojů je adekvátní, odkazy na použité zdroje jsou v textu uvedeny, kvalita uvedených citací však není plně v souladu s citačními pravidly.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Diplomant vytvořil užitečný nástroj, který analyzuje možné technické parametry kooperativních systémů na základě logů komunikace. SW aplikace bude mít využití v rámci projektu C-ROADS Czech Republic a je patrné, že diplomant vývoji věnoval nemalé množství práce a času, který byl nutný k analýze dat a následnému odladění funkcionalit SW. Na druhou stranu však nevěnoval dostatek času zpracování textové části své diplomové práce, takže zpracovaná analýza a popis aplikace by si zasloužil lepší zpracování, stejně jako gramatická a formální část práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.6.2019

**doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.**

Podpis: